0822827-Уч-2025 (6.0)

ПРАВИТЕЛЬСТВО   РОССИЙСКОЙ   ФЕДЕРАЦИИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 30 апреля 2025 г. № 578

МОСКВА

О внесении изменений в постановление Правительства

Российской Федерации от 14 июля 2012 г. № 717

Правительство Российской Федерации п о с т а н о в л я е т :

1. Утвердить прилагаемые изменения, которые вносятся

в приложение № 8 к Государственной программе развития сельского

хозяйства и регулирования рынков сельскохозяйственной продукции,

сырья и продовольствия, утвержденной постановлением Правительства

Российской Федерации от 14 июля 2012 г. № 717 "О Государственной

программе развития сельского хозяйства и регулирования рынков

сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия" (Собрание

законодательства Российской Федерации, 2012, № 32, ст. 4549; 2017, № 15,

ст. 2227; № 32, ст. 5083; № 52, ст. 8126; 2018, № 11, ст. 1629; № 50,

ст. 7758; 2019, № 7, ст. 631; № 50, ст. 7376; 2020, № 14, ст. 2129; № 23,

ст. 3644; № 41, ст. 6436; № 49, ст. 7907; 2021, № 13, ст. 2243; № 15,

ст. 2601; № 37, ст. 6496, 6506; № 50, ст. 8533; 2022, № 1, ст. 159; № 15,

ст. 2492; № 48, ст. 8460; № 49, ст. 8703; 2023, № 27, ст. 4993; № 50,

ст. 9080; 2024, № 15, ст. 2034).

2. Приостановить до 1 января 2026 года действие подпунктов "л"

и "о" пункта 8 приложения № 8 к Государственной программе развития

сельского хозяйства и регулирования рынков сельскохозяйственной

продукции, сырья и продовольствия, утвержденной постановлением

Правительства Российской Федерации от 14 июля 2012 г. № 717

"О Государственной программе развития сельского хозяйства

2

0822827-Уч-2025 (6.0)

и регулирования рынков сельскохозяйственной продукции, сырья

и продовольствия".

3. Признать утратившим силу пункт 3 изменений, которые вносятся

в  Государственную программу развития сельского хозяйства

и регулирования рынков сельскохозяйственной продукции, сырья

и  продовольствия, утвержденных постановлением Правительства

Российской Федерации от 2 декабря 2023 г. № 2065 "О внесении

изменений в некоторые акты Правительства Российской Федерации"

(Собрание законодательства Российской Федерации, 2023, № 50, ст. 9080),

в части, касающейся абзаца четвертого подпункта  "б" пункта  10

приложения № 8 к Государственной программе развития сельского

хозяйства и регулирования рынков сельскохозяйственной продукции,

сырья и продовольствия, утвержденной постановлением Правительства

Российской Федерации от 14 июля 2012 г. № 717 "О Государственной

программе развития сельского хозяйства и регулирования рынков

сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия".

 4. Установить, что пункт 3 настоящего постановления, подпункт "а"

пункта 1, подпункт "б", абзацы первый (в части, касающейся подпункта "о"

пункта 8 приложения № 8 к Государственной программе развития

сельского хозяйства и регулирования рынков сельскохозяйственной

продукции, сырья и продовольствия, утвержденной постановлением

Правительства Российской Федерации от 14  июля 2012  г. № 717

"О Государственной программе развития сельского хозяйства

и регулирования рынков сельскохозяйственной продукции, сырья

и продовольствия") и третий подпункта "в" пункта 2, а также пункт 4

изменений, утвержденных настоящим постановлением, вступают в силу

с 1 января 2026 г.

Председатель Правительства

Российской Федерации

 М.Мишустин

 0822827-Уч-2025 (6.0)

УТВЕРЖДЕНЫ

постановлением Правительства

Российской Федерации

от 30 апреля 2025 г. № 578

И З М Е Н Е Н И Я,

которые вносятся в приложение № 8 к Государственной программе

развития сельского хозяйства и регулирования рынков

сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия

1. В пункте 5:

а) абзац второй подпункта "б" изложить в следующей редакции:

"по ставке на 1 гектар посевной площади, засеянной элитными

семенами отечественной селекции, под сельскохозяйственными

культурами, за исключением посевной площади, занятой оригинальным

и элитным семенным картофелем и (или) семенными посевами овощных

культур;";

б) в абзаце втором подпункта "м" слова "на соответствующий год,"

заменить словами ", действующим на дату заключения договора

сельскохозяйственного страхования,".

2. В пункте 8:

а) в подпункте "ж":

абзац двенадцатый дополнить предложением следующего

содержания: "В субъекте Российской Федерации, в котором введен

средний уровень реагирования, для получателя средств, пострадавшего

в результате обстрелов со стороны вооруженных формирований Украины

и (или) террористических актов, срок использования гранта на развитие

семейной фермы, гранта на развитие материально-технической базы,

гранта "Агропрогресс" составляет не более 30 месяцев со дня получения

получателем средств соответствующего гранта.";

абзац тринадцатый изложить в следующей редакции:

"Повторное получение гранта на развитие семейной фермы, гранта

на развитие материально-технической базы, гранта "Агропрогресс"

соответствующими категориями получателей средств возможно

2

0822827-Уч-2025 (6.0)

при условии реализации в полном объеме взятых обязательств по проекту,

на который ранее были получены средства гранта, и достижения

плановых показателей деятельности, но не ранее чем через 36 месяцев

с даты получения предыдущего гранта. Получатель повторного гранта

обеспечивает сохранение количества постоянных рабочих мест и прирост

производства продукции не менее 5 лет по проекту, на который ранее были

получены средства гранта.";

б) в подпункте "л" слова "подпункта "к" и абзацев седьмого

и восьмого подпункта "л" пункта 5 настоящих Правил" заменить словами

"подпункта "к", абзацев восьмого и девятого подпункта "л"

и подпункта "м" пункта 5 настоящих Правил";

в) подпункты "н" и "о" изложить в следующей редакции:

"н) по приоритетным направлениям, указанным в пункте 5

настоящих Правил, за исключением приоритетного направления,

указанного в подпункте "м" пункта 5 настоящих Правил, при наличии

справки подведомственного Министерству сельского хозяйства

Российской Федерации федерального государственного бюджетного

учреждения в области мелиорации, на территории обслуживания которого

получателем средств осуществляется деятельность, за исключением

субъектов Российской Федерации, на территориях которых отсутствуют

мелиоративные системы и (или) отдельно расположенные

гидротехнические сооружения, находящиеся в федеральной

собственности, об отсутствии у получателя средств просроченной

задолженности перед указанным учреждением за услуги по подаче

(отводу) воды и (или) принятого к производству судом искового заявления

указанного учреждения о взыскании с получателя средств задолженности

по договору оказания услуг по подаче (отводу) воды в размере,

превышающем 50 тыс. рублей (при отсутствии указанной справки

уполномоченный орган запрашивает ее самостоятельно, в том числе

в отношении нескольких получателей средств);

о) по приоритетным направлениям, указанным в пункте 5 настоящих

Правил, при условии внесения в государственный реестр земель

сельскохозяйственного назначения в соответствии с Правилами ведения

государственного реестра земель сельскохозяйственного назначения,

утвержденными постановлением Правительства Российской Федерации

от 2 февраля 2023 г. № 154 "О порядке ведения государственного реестра

земель сельскохозяйственного назначения", сведений о земельном участке

из земель сельскохозяйственного назначения и земель, используемых или

3

0822827-Уч-2025 (6.0)

предоставленных для ведения сельского хозяйства в составе земель иных

категорий, на которых осуществляется или планируется осуществлять

сельскохозяйственное производство, за исключением приоритетного

направления, указанного в абзаце третьем подпункта "г" пункта 5

настоящих Правил (в отношении земельных участков, расположенных

в местах традиционного проживания и традиционной хозяйственной

деятельности коренных малочисленных народов Российской Федерации

согласно перечню мест традиционного проживания и традиционной

хозяйственной деятельности коренных малочисленных народов

Российской Федерации, утвержденному распоряжением Правительства

Российской Федерации от 8 мая 2009 г. № 631-р), а также приоритетных

направлений, указанных в подпункте "к", абзацах восьмом и девятом

подпункта "л" и подпункте "м" пункта 5 настоящих Правил.".

3. Пункт 9 дополнить абзацем следующего содержания:

"Субъекты Российской Федерации, в которых введен средний

уровень реагирования, вправе предоставлять средства по приоритетным

направлениям, указанным в пункте 5 настоящих Правил, получателям

средств, которые пострадали в результате действий вооруженных

формирований Украины и (или) террористических актов и которые

по состоянию на 1 января 2024 года отнесены к категориям получателей

средств в соответствии с пунктом 7 настоящих Правил.".

4. Абзац четвертый подпункта "б" пункта 10 признать утратившим

силу.

5. Пункты 11 и 12 изложить в следующей редакции:

"11. Субсидии предоставляются при соблюдении субъектом

Российской Федерации условий, предусмотренных абзацами первым -

четвертым пункта 8 Правил формирования, предоставления

и распределения субсидий из федерального бюджета бюджетам субъектов

Российской Федерации, утвержденных постановлением Правительства

Российской Федерации от 30 сентября 2014 г. № 999 "О формировании,

предоставлении и распределении субсидий из федерального бюджета

бюджетам субъектов Российской Федерации" (далее - Правила

формирования субсидий).

12. В соглашение о предоставлении субсидии, заключенное между

Министерством сельского хозяйства Российской Федерации и высшим

исполнительным органом субъекта Российской Федерации в соответствии

с пунктом 10 Правил формирования субсидий (далее - соглашение

о предоставлении субсидии), подлежит включению обязательство субъекта

4

0822827-Уч-2025 (6.0)

Российской Федерации по перечислению не позднее 1 мая текущего

финансового года (в 2025 финансовом году - не позднее 1 июля 2025 г.)

получателям средств не менее 50 процентов размера субсидии,

предусмотренной этому субъекту Российской Федерации в федеральном

бюджете на текущий финансовый год (для субъектов Российской

Федерации, входящих в состав Дальневосточного федерального округа, -

не менее 20 процентов), а также обязательство по заключению в случае,

указанном в пункте 21 настоящих Правил, дополнительного соглашения

к соглашению о предоставлении субсидии об уменьшении в срок

не позднее 30 мая текущего финансового года (в 2025 финансовом году -

не позднее 31 июля 2025 г.) размера субсидии, подлежащей предоставлению

из федерального бюджета бюджету субъекта Российской Федерации

в текущем финансовом году, в случае невыполнения субъектом

Российской Федерации обязательства по перечислению не позднее 1 мая

текущего финансового года (в 2025 финансовом году - не позднее 1 июля

2025 г.) получателям средств не менее 50 процентов размера субсидии,

предусмотренной этому субъекту Российской Федерации. Положения

настоящего пункта не применяются в отношении субсидии,

предоставляемой на реализацию приоритетных направлений, указанных

в подпунктах "л" и "м" пункта 5 настоящих Правил.".

6. В абзаце двенадцатом пункта 19 цифры "2024" заменить цифрами

"2023".

7. В абзаце первом пункта 21 после слов "по состоянию

на 1 мая текущего финансового года" дополнить словами

"(в 2025 финансовом году - не позднее 1 июля 2025 г.)".

8. Пункт 30 изложить в следующей редакции:

"30. Порядок и условия возврата средств из бюджета субъекта

Российской Федерации в федеральный бюджет в случае нарушения

субъектом Российской Федерации обязательств, предусмотренных

соглашением о предоставлении субсидии в соответствии с подпунктом "б
1
"

пункта 10 Правил формирования субсидий, а также основания

для освобождения субъекта Российской Федерации от применения мер

финансовой ответственности установлены пунктами 16 - 18 и 20 Правил

формирования субсидий.".

___________